Vm. C. layca
 rōe uramēta la-
 pē. v̄t illō seruet corā
 iudice ecclāstico due-
 nitur. trāda fuit hec
 decte. de ex iugan-
 ti clementis que mā-
 piebat. sua nob̄ no-
 bilis vir henrius. e. t.
I **H**olm. s. l. an fide-
 wssor qm̄ solue vſi-
 ras illas a debitorē
 repeat. dī v̄t. n. o. s.
 de fidew. c. i. e. an
 solutionem agit fide-
 wssor dī debitorē
 vt ipsum a fidewissio-
 ne absoluat. i. casib.
 s. d. fidew. c. vlt. e.
 e. ositutis. m. **O**b-
 ligaueris. clīciā erat
 in optiō. creditoris
 quem vellē duenire
 debitorē vel fidei-
 sorū hodie non. qd̄
 die vt. s. de fidew. c.
 h. in prima glo. n.

Indemnem. et sic
 serachat damnū vñ
 p̄missū merebat qd̄
 esse non debet. s. de fi-
 dew. c. h. vbi de hoc
 o. **T**uramenti. p̄. j.
 q. i. c. vlt. s. d. iud. nō

ut. v. postremō. de eſec. vēterabilem. et idē in alij cōtrīm
 bus ecclāsticā. que no. s. e. t. cū sit. p. **P**remissa. que sem
 per cōfessum habet p̄cedere. p̄. q. h. m. digne. p̄. iij. q. iij. de
 illata. de sen. ex. facto. q. **V**enient. ex. tribū tenebatur. ex
 ure omum. et pādo et vīnālo uramēta. ex. vltimo coram
 ecclā duenitur. ut hic vide g.

Excepōis. pemptōna lit. de stationē nō impe-
 misi sit de re sel. finit. t. **P**eremptōrie. d. pemp-
 tois et delatoris. die vt. nō. de exap. excepōem. m. p̄ma
 glo. et est pemptōna que in cōfessum agentis p̄mit. vt pa-
 dum de perpetuo nō petendo et excepō dōli mali et urem-
 tum de non agendo vel accusando. ff. de exap. l. i. et. ijj. s. de
 accusa. veniens. s. **D**efensionis. drām facit inter excepō
 quem et defensionē. padū em̄ de nō petendo sūe uramētum

12.

ipso iure tollit naturalem obligacionem sicut numeratio. si non ciuilem ipso iure. sed ope exceptis illa claudit. ff. de solu-
sticium. & naturali. instit. de except. & pte. defensiones proprie-
dicitur que ipso iure actione tollitur. ut solutio acceptatio
quod solutio eius quod debetur. et acceptatio omnis obliga-
tio tollitur. inst. qui
hunc modum ob. tol. in
pn. et & item per accep-
tationem. ita renuntia-
cio dia potest defensio-
nem renuntia. sup hoc. vij.
&. i. qd. piaulsum. de
elec. cum inter. hmoi-
em defensiones non
apparet dicuntur exceptio-
nes cum non excluden-
t adiunctionem. qua
ibi nulla est actio. ff.
de except. l. ij. licet lar-
ge exceptio ea dicunt
qd excludunt agen-
tes sibi b. t. Obiectio
id est obiectio. v. Ju-
dicata. C. de re iudicata.
v. Transacta. C. de transac. causas.
v. Sufficiens
hic dicere qd omnia
prehendit. ut dixi

cognitionem negotiorum
contingentis ante item
contestationem obiectus
misi de re iudicata tran-
sacta seu finita exceptio
at litigatoris contestationem non impedi-
bit nec retardet. licet
dicat obiectum qd rescep-
tum non fuisset obtenu-
tum. si que sunt impen-
tranti opposita fuisset
exposita deleganti.

do quam dicit ab se pertinet. & cui sunt exceptio respondi-
sum. qd cum alia vice sup ipsa petitio iudicatum fuerit detra-
ctum non est alterius audiendus dicta sententia a qua non
fuit appellatum. uide attestata lice super illa exceptione ita
perdet. qd distat qd sup eo quod. c. petit ei obstat res iudi-
cata a qua non fuit
appellatum. diffinitive
proposito ipsum sup illa
petitio non esse recte
ratus audiendus sibi per
petuum silentius im-
ponendo. ad hoc de ac-
cusa. remensa. in iste
poterit del. dicere p.
nuncio trahit non valeat
in his tribus casibus
sibi. tuus videtur
apponere has exceptio-
lites at. qd nunc a pri-
cipali debito absolu-
tur. a. Litigator
reus. scz. b. Impes-
diat. qd per talam ex-
ceptionem non fit lice-
at. alias non querere
retur an impediret s.
non. i. c. p. c. Mi-
cat. exceptionem per-
emptoriam opponere

do ut non sequatur absurditas de dilatoria que venit ante
re item at. d. Obtentum. no. qd pemptoria inter dilatorum
as apponenda non est qd alio est ipsorum effecus. altera dicit altera
pimit in pemptoria em habet potest adiutorio cui opponatur
ipsa exceptio. ff. de except. l. ij. b. Sicas autem qd omnia exceptio
o pemptoria que pimit trahit et gratiam apponitur. et ante lit-
at. et post si trahit tantum ante lit. at. C. de except. l. ultima. de
hoc vide p. inno. et dist. s. de fpt. distinutus. e. Exposita. vi
debatur dilatorum qd ead ratio. z. c. s. de fpt. sup lice. in h. qd
non est verum. qd sibi id iam omnis pemptoria exceptio veni-
ret in vim dilatoria. et si de replicatio dixisset nichilominus
trahit habuisset. ut ibidem recitari solet.

Pro obblato. p exceptionem pemptoriā non fit liceat
se manauit deere. hec ad declaracionem eorum que no-
tior. de elec. dudu. j. d. do. et dui. p. ut. & que ibi host. et ab-
de app. cum cam. & de except. cum venerabilis. & s. c. primo
& g. in spe. de lit. at. s. nunc dicamus. v. nūqwd per ex-
ceptionem. g. Libello. qui est de sua iudicari ordinis. ij. q
ij. offeratur. s. de h. ob. c. i. quod dic ut ibi. h. P. c. emp-
toria. de dilatoria non sic dubitabat qd per eam non respondet
sic petitio. & quia de sui natura contestationem pedit. ut dixi.
s. c. primo. i. Proposat. simpliciter et solus in modum
exceptionis. vt. j. dicam. h. F. a. dicebant quidam detra-
ctus videbatur opinio eorum probari per de. de do. et dui. p.
de ap. cum causam. ut obliquus videtur attestata lice per exceptio-
nem prescriptis. de except. cum venerabilis. p exceptioem
propositam. de testa. raynuclius. per exceptioem annalis pre-
scriptionis. v. lucapionis. z. c. Item instit. adiunctione et opposita
pemptoria exceptione videtur esse iudicium. ff. de mittere.
ad. si filius. & exceptionib. h. dicitur est vero. et hoc tenetur

omnes supradicti doctores quod optimè probat scilicet dicens
quod qui vult exceptionem dolii malii oponere que debet ex
transactione ante litem et testatam facta. quod inadit in transac-
tione. a lit. de id facere debet. ff. de ordinis. inde. eleganter. Et videtur
item per litis contestacionem ordinatur iudicium per pemptoriam
exceptionem destitu-
tur. sed cadentes duos
effecus gnos non po-
test parere. propter di-
deinde. s. de bap. ma-
iores. ff. de soluē. q.
hominem. probat id est
expresso. s. c. primo.
si enim per pemptoria;
exceptionem non de-
bet impediri vel iterat
dari litis de. ergo per
eam non fit. alias non
possunt questione. ad
contraria respondet hoc
modo aut ratus dire
de respondet libello.
potes autem petitur ab
eo. s. ex causa mutui-
datis non teneri et
petita fieri non debet
cum padu de non pe-
tendo ppetuo sibi fa-
cium fuerit et tunc fa-
da est illius contestatio. et
sic intelliguntur gnos. aut simpliciter expicit de pacto de non
petendo prescriptione vel alia pemptoria. et tunc non intelli-
gatur facta ut hic. id est si expiendo pponeret se non teneri
respondere libello ex eo quod factum fuerat sibi padu de non
petendo. s. ad hoc de dec. dudum. et in isto casu solemus
dicere alias vocare exceptionem intentionis exclusionem. sed
quoniam opponitur post litis actus. vocatur actionis exclusio. ff. de
exp. l. iij. in prim. et hoc ad quod dixi. s. re iudic. exceptiones
l. Impeditum. vt. s. c. pri. m. Oportebit de necessitate iuri-
ris. quod alias possunt huius post eadem exceptionem non va-
let cum sit contestata non esse. s. ut sit non actus per totum. sicut
nec positiones et responsiones sit litis actus. s. de eccl. dudu
m. **D**e calumnia tria dicitur. s. de litis actus. c. uno.
primo quod non est de sua ipsa statim post litteris. s. utre-
tur de calumnia. secundo quod non annullatur possunt
sicut ratus omittatur calumne iuramentum. tertio probatur quod
in spiritualibus simul de calumnia et veritate iuratur. Semina-
nunt ista decreta. ad declaracionem eorum que non. b. de iure*uit.*
ex iuris in ult. glo. iuno. et host. s. c. literis. ab. s. c. i. glos.
in spe. c. ti. g. i. in prim. et v. quartum et g. iij. v. quid si non. et
restat. et host. in summa. c. ti. g. quod. v. unum tamen. n.
Calumnia. evitanda. sic. fij. di. neu. ibi unusquisque habeat
suam ppter formationem scilicet evitandas. o. **V**eritate. quod
solum olim in spiritualibus prestabatur. ut in f. videbis. p.
Epistola. videbatur contra. primo ex ordine rubricae. s. c. secun-
do ex ordine illius littere. s. de eccl. dudu. v. sit vero. s. c.
et erat expessum. C. c. l. iij. in prim. s. c. i. c. c. cum cam. ad
hoc facit scilicet que dicit quod procurator ante litem actus. p. state de
bet causacionem de ratio. et tunc si p. state non fuerit postea non

probabitur. ff. de paup. l. pompe. grati. s. stratum est refutum
ut hic video. et sic predictorum doctor probatur optimo. et de
iuramento de veritate videbatur causus de iure*uit.* ex iuris
ad hoc. s. de fide in. cum iohannes. v. vesp. et. j. de testi. p. sen-
tium. ad hoc. ff. de dan. infec. qui bona. g. pl. nec enim semper
ordinis; scripta ser-
uamus. ff. de soluē. l
nec ordo. et. s. de ipse
causam q. et cum in
totum tacite omittatur.
vt. j. ppi. i. multo
fortius ad tempus.
ad contraria. Hoc unde
verum esse id fieri de-
bet. vt dicit h. tr. s.
si non fiat non p. p. ter
viciatur. quod alijs uiri
in sustentatur ut dixi.
et facit quod non. s.
de sp. du. tua. in v.
glo. lex pompe. grati.
in alio casu loquitur
et est illud quod per co-
testacionem litis factus
est procurator domini
litis. s. de paup. c. i.
c. li. a. **D**icit quod non. s. de
telli. tuis. in ult. glo.
C. de iura. cal. l. iij. g. s.
quia jo. andree. b. **C**acte. expresso vero remitti non potest
C. de iure. cal. l. iij. g. sed quod nec valet disuertido de ipso non p. stando de iure. cal. cetero. c. **C**eta causa ne dum in prim. cause
ut. s. ppi. i. multo. **L**egitime. puta libello dato lit. actus. et
videtur sententia in scriptis sedendo et per se recitando quod
dicit ut. s. de li. ob. c. i. j. de sen. et re iudic. g. vlti. et die non fe-
riato. s. ferijs. c. vi. e. **A**nnullatio apparata est ergo op-
eratio. bal. jo. te. p. et se quaque qui hoc dixerit quod tunc
demum exactum prestari debebat. ff. de no. op. nunc. d. pu-
pilio. g. qui opus de iure*uit.* iurandum. g. qui ius ad hoc. ff.
de paup. filiuffa. g. veteram. C. c. ti. ita demum et ad hoc. s. de
pba. q. in vbi de iuramento nil dicitur et repbata est o-
pinio ajo. et mar. quibus assentit hosti. s. c. cetero etiam in
predicata dec. tuis dicentes quod etiam si tacite omittatur non
valet iudicium. l. sima. h. q. vi. g. diffinitua. C. de sen. et inter
om. vi. platonem quam intelligere cum fuit exaudita et per eis facie-
bat predicta dec. cetero et predictus g. sed quia ubi videtur quod
ex dissimilacione etiam non possit omitti sed responde ibi sit a-
done. s. cum simulante se non calumnioso agere ut ibi dicitur.
F. **J**uramentum. s. c. ti. c. iij. et erat ratio quod in spiritu
alib. presumebatur quod semper esset in memoria et sic non ca-
lumnenet litigantes et hoc probat ha sequens. Redebat
mino. in predicto. c. tres rationes. **P**rima quod rigor in spi-
ritualibus non servatur. de do. et dnu. c. i. secunda quod licet iura-
mentum non sit peccatum tamquam ex frequenti iuracio sepe sequitur
peccatum. s. de iure*uit.* et si Christus maxime cum de credibili-
tate sit hoc sacramentum. terciera quod hoc iuramentum est a ma-
no non credentis de eccl. significans. s. patrum valent hec ra-
tiones. cum et in qualib. locis habeant ut per te video. jo. an-

De iuramento calumpnia seu de ve-
ritate dicen-
da in primo litis exor-
dio non iuratur ut de-
bet poterit postmodum
in qualibet parte litis
iurari cum homini iura-
menta probari ab inicio
de substantia ordinis iu-
diciarum non existat.

DPropter omissum
quoque tacite in tota

Causa calumnie tur-
mentum iudicialis pro-
cessus alias factus le-
gitime non est nullus.
nec eaam annullandus.

Quantus in cau-
sis spiritualibus in qua-
bus debet de veritate
dicenda iurari canones
non indicant alicui ca-
lumnie iuramentum.
nos tamen quod frequen-
ter calumpni videmus
in ipsis utile reputamus.